
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:               /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày            tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 
- Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ (lần 2)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đ
ổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, 
thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của 
Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định 
số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch 
xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đ
ổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của 
Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1737/QĐ-TTg ngày 13/12/2018 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế mở Chu Lai của 
tỉnh Quảng Nam đến năm 2035, tầm nhìn đến 2050; 

Căn cứ Quyết định số 4206/QĐ-UBND ngày 24/12/2019 của UBND tỉnh ban 
hành Quy định quản lý theo đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh 
tế mở Chu Lai, tỉnh Quảng Nam đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 3500/QĐ-UBND, ngày 06/11/2014 của UBND tỉnh 
phê duyệt quy hoạch và ban hành quy định quản lý xây dựng kèm theo đồ án Đ
iều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1595/QĐ-UBND, ngày 12/6/2020 của UBND tỉnh phê 
duyệt và ban hành Quy định quản lý xây dựng kèm theo đồ án Quy hoạch phân 
khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới 
thành phố Tam Kỳ và Quyết định số 1841/QĐ-UBND ngày 06/8/2024 của UBND 
tỉnh Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 



2

� Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ;

Xét đề nghị của UBND thành phố Tam Kỳ tại Báo cáo số 372/BC-UBND 
ngày 18/9/2024 về nội dung Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ 
lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ 
kèm theo Báo cáo số 346/BC-UBND ngày 23/8/2024 về nội dung Điều chỉnh cục 
bộ quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Phân khu 9 -Trung tâm hành 
chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ, Tờ trình số 170/TTr-UBND ngày 
31/7/2024 về việc đề nghị thẩm định, phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân 
khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới 
thành phố Tam Kỳ về điều chỉnh đất công cộng đơn vị ở thành đất công cộng cấp 
đô thị, Báo cáo số 316/BC-UBND ngày 31/7/2024 về Báo cáo tổng hợp nội dung 
Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Phân khu 9 -Trung 
tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ, kèm theo hồ sơ liên quan;

Theo khoản 1 Thông báo số 381/TB-UBND ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh 
về Kết luận cuộc họp giao ban ngày 04/10/2024 giữa Chủ tịch và các Phó Chủ 
tịch UBND tỉnh;

Thực hiện khoản 2 Thông báo số 909-TB/TU ngày 24/10/2024 của Thường 
trực Tỉnh ủy tại phiên họp ngày 22/10/2024;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Kết quả thẩm định số 04/ThĐ-
SXD ngày 26/9/2024 điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân 
khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ (lần 2) kèm theo 
ý kiến Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) 
Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ (lần 2) với 
nội dung sau:

1. Lý do điều chỉnh: 

 Để triển khai thực hiện đầu tư công trình công cộng cấp đô thị, phục vụ lợi 
ích cộng đồng dân cư là cơ bản phù hợp với điều kiện điều chỉnh quy hoạch theo 
Luật Quy hoạch đô thị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội vùng Đông và 
khu vực lân cận, phù hợp với  định  hướng  phát  triển  đô  thị  loại  I.

2. Nội dung điều chỉnh

Quy hoạch đã duyệt Điều chỉnh 
Chỉ tiêu

xây dựng
Chỉ tiêu

xây dựng

Vị 
trí

Ký 
hiệu

Diện 
tích
(ha)

Loại đất
Mật 
độ 
XD 
tối đa

Tầng 
cao 
xây 
dựng 
tối đa

Ký 
hiệu

Diện 
tích
(ha)

Loại 
đất

Mật độ 
XD tối 
đa

Tầng 
cao 
xây 
dựng 
tối đa

1 CC7 1,69 Công 
trình công 

30-
50%

03 
tầng

CD2-2 1,69 Công 
trình 

40% 10 
tầng



3

Quy hoạch đã duyệt Điều chỉnh 
Chỉ tiêu

xây dựng
Chỉ tiêu

xây dựng

Vị 
trí

Ký 
hiệu

Diện 
tích
(ha)

Loại đất
Mật 
độ 
XD 
tối đa

Tầng 
cao 
xây 
dựng 
tối đa

Ký 
hiệu

Diện 
tích
(ha)

Loại 
đất

Mật độ 
XD tối 
đa

Tầng 
cao 
xây 
dựng 
tối đa

cộng đơn 
vị ở

công 
cộng 

cấp đô 
thị 

CD2-1 1,25 Công 
trình 
công 
cộng 

cấp đô 
thị

30-50% 07 
tầng

2 CD2 2,94 Công 
trình công 
cộng cấp 
đô thị

30-
50%

07 
tầng

CC7 1,69 Công 
trình 
công 
cộng 

đơn vị ở

30-50% 03 
tầng

Tổng quỹ đất dịch vụ công cộng cấp đô thị (CD) và cấp đơn vị ở (CC) của 
quy hoạch phân khu đảm bảo cân bằng, không thay đổi. Các chỉ tiêu quản lý xây 
dựng đồng thời tuân thủ các quy định tại Quy chuẩn, Tiêu chuẩn áp dụng đối với 
loại hình công trình cụ thể.

Điều 2. Ban hành kèm theo quyết định này là Quản lý xây dựng kèm theo đ
iều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung 
tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ (lần 2).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các nội dung 
khác tại Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 12/6/2020 của UBND tỉnh về phê 
duyệt và ban hành Quy định quản lý xây dựng kèm theo đồ án Quy hoạch phân 
khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới 
thành phố Tam Kỳ; Quyết định số 1841/QĐ-UBND ngày 06/8/2024 của UBND 
tỉnh Quảng Nam Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) 
Phân khu 9 � Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ không thuộc 
phạm vi điều chỉnh của quyết định này, vẫn còn hiệu lực thi hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1.  UBND thành phố Tam Kỳ

- Cập nhật và thể hiện nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch trong hồ sơ Quy 
hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, 
chính trị mới thành phố Tam Kỳ đã duyệt tại Quyết định số 1595/QĐ-UBND ngày 
12/6/2020; gửi Sở Xây dựng, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp 
tỉnh và cơ quan, đơn vị liên quan lưu trữ theo quy định.



4

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu 
công nghiệp tỉnh, UBND phường An Phú và các đơn vị liên quan tổ chức công bố 
nội dung điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) Phân 
khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ.

- Rà soát quy định về hồ sơ cắm mốc để thực hiện việc cắm mốc điều chỉnh 
cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành 
chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ.

- Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân 
khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới 
thành phố Tam Kỳ; trong đó loại hình công trình dự kiến đề xuất phải thuộc một 
trong các công trình dịch vụ - công cộng cấp đô thị. Việc triển khai thực hiện, yêu 
cầu UBND thành phố Tam Kỳ phối hợp với các cơ quan thực hiện đảm bảo các 
quy định của pháp luật đầu tư, đất đai, môi trường và các quy định của pháp luật 
có liên quan.

2. Sở Xây dựng theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra UBND thành phố Tam Kỳ tổ 
chức thực hiện và quản lý phát triển đô thị theo phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2.000) 
Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ theo quy 
định.

3. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông 
thôn, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
Công an tỉnh và các Sở, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối 
hợp theo dõi, hướng dẫn UBND thành phố Tam Kỳ triển khai thực hiện hồ sơ Quy 
hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 � Trung tâm hành chính, chính trị mới 
thành phố Tam Kỳ theo đúng quy định.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế 
hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài nguyên và 
Môi trường, Công thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trưởng Ban Ban Quản 
lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ; Thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- MTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Văn Dũng



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Quản lý xây dựng kèm theo đồ án Điều chỉnh cục bộ phân khu (tỷ lệ 1/2.000) 

Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị mới thành phố Tam Kỳ
 (Ban hành kèm theo Quyết định số #sovb/QĐ-UBND ngày #nbh/11/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam)

Chỉ tiêu quản lý xây dựng đối với các vị trí điều chỉnh cục bộ quy hoạch
1. Đất công trình công cộng cấp đô thị (ký hiệu CD2-2): 
- Mật độ xây dựng tối đa: ≤ 40%. 
- Tầng cao tối đa: 10 tầng; Chiều cao đảm bảo quy định pháp luật về tĩnh 

không sân bay.
- Chỉ giới xây dựng: không điều chỉnh, áp dụng theo chỉ giới xây dựng trong 

bản đồ quy hoạch giao thông và chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng trong đồ án 
quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị 
mới đã duyệt.

2. Đất công trình công cộng cấp đô thị (ký hiệu CD2-1): 
- Mật độ xây dựng tối đa: 30 - 50%. 
- Tầng cao tối đa: 07 tầng. 
- Chỉ giới xây dựng: không điều chỉnh, áp dụng theo chỉ giới xây dựng trong 

bản đồ quy hoạch giao thông và chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng trong đồ án 
quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị 
mới đã duyệt.

3.  Đất công cộng cấp đô thị đơn vị ở ký hiệu CC7: 
- Mật độ xây dựng tối đa: 30 - 50%.
- Tầng cao tối đa: 03 tầng.
- Chỉ giới xây dựng: không điều chỉnh, áp dụng theo chỉ giới xây dựng trong 

bản đồ quy hoạch giao thông và chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng trong đồ án 
quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Phân khu 9 - Trung tâm hành chính, chính trị 
mới đã duyệt./.




